
70  diário oficial Nº 34.697 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº0656/2021– 10.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o Supervisor Regio-
nal de São Miguel do Guamá-WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA 
(Titular)-Matricula nº 55585597/1 e o Supervisor Adjunto do Regional de 
São Miguel do Guamá-AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA (Suplente)-Matricula 
nº 3173569/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato nº 040/2021, no âmbito da Região Administrativa 
do Regional de São Miguel do Guamá, celebrado entre a EMATER-PARÁ 
e EMPRESA GEOPRAG SOLUÇÕES EM GEOLOGIA SANEAMENTO E MEIO 
AMBIENTE LTDA-ME, Constitui objeto do presente contrato, a contrata-
ção Emergencial de Empresa especializada para execução de Serviços de 
Sanitização, visando o retorno dos servidores às suas atividades laborais 
dos144 Unidades Regionais, dos Escritórios Locais distribuídos no Estado 
do Pará, conforme especificação no termo de referência, de acordo com as 
normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal 
nº 8.666/93. PAE: 2021/622683.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0657/2021– 10.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o Supervisor Regio-
nal do Tocantins-PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO (Titular)-Matricula 
nº 5065976/1 e o Supervisor Adjunto do Regional do Tocantins - RAI-
MUNDO MACIEL DE CASTRO (Suplente)-Matricula nº 80845100/1, para, 
qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 
040/2021, no âmbito da Região Administrativa do Regional do Tocantins, 
celebrado entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA GEOPRAG SOLUÇÕES EM GE-
OLOGIA SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA-ME, Constitui objeto do 
presente contrato, a contratação Emergencial de Empresa especializada 
para execução de Serviços de Sanitização, visando o retorno dos servido-
res às suas atividades laborais dos144 Unidades Regionais, dos Escritórios 
Locais distribuídos no Estado do Pará, conforme especificação no termo de 
referência, de acordo com as normas e diretrizes vigentes. Conforme pre-
coniza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. PAE: 2021/622683.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0658/2021– 10.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, a Supervisora Re-
gional do Marajó-FABRÍCIA PEREIRA BARROS (Titular)-Matricula nº 
57211493/1 e a Supervisora Adjunta do Regional do Marajó-ADDA ELLEN 
DE LIMA SILVA (Suplente)-Matricula nº 57196209/1, para, na qualidade de 
Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 040/2021, no 
âmbito da Região Administrativa do Regional do Marajó, celebrado entre 
a EMATER-PARÁ e EMPRESA GEOPRAG SOLUÇÕES EM GEOLOGIA SANEA-
MENTO E MEIO AMBIENTE LTDA-ME, Constitui objeto do presente contrato, 
a contratação Emergencial de Empresa especializada para execução de 
Serviços de Sanitização, visando o retorno dos servidores às suas ativida-
des laborais dos144 Unidades Regionais, dos Escritórios Locais distribuí-
dos no Estado do Pará, conforme especificação no termo de referência, de 
acordo com as normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 
da Lei Federal nº 8.666/93. PAE: 2021/622683.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0659/2021– 10.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, a Supervisora Re-
gional do Tapajós - MÔNICA SOUSA RODRIGUES ESCALONA (Titular) - 
Matricula nº 57200826/2 e o Supervisor Adjunto do Regional do Tapa-
jós-PEDRO APARÍCIO TORRES QUEIROZ DE SOUZA (Suplente)-Matricula 
nº 3179435/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato nº 040/2021, no âmbito da Região Administrativa 
do Regional do Tapajós, celebrado entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA GE-
OPRAG SOLUÇÕES EM GEOLOGIA SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA-
ME, Constitui objeto do presente contrato, a contratação Emergencial de 
Empresa especializada para execução de Serviços de Sanitização, visando 
o retorno dos servidores às suas atividades laborais dos144 Unidades Re-
gionais, dos Escritórios Locais distribuídos no Estado do Pará, conforme 
especificação no termo de referência, de acordo com as normas e diretrizes 
vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. PAE: 
2021/622683.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente

Protocolo: 703541

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 1535, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o art. 36, da Constituição do Estado do Pará, de 05 de 
outubro de 1989, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado, 
pela Administração Pública para atender a necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, que 
versa sobre a contratação por tempo determinado;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, que disciplina 
o processo seletivo simplificado para a contratação de servidor temporário, 
em caráter de substituição;
CONSIDERANDO a necessidade formalizar equipe responsável para organi-
zar e efetivar os procedimentos para realização de processo seletivo da Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará- SEMAS e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, em es-
pecial os da legalidade, publicidade e transparência.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA, a Comissão de acompanhamento, 
execução, supervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplificado – 
PSS de contratação temporária, de servidores para exercer função tempo-
rária nesta SEMAS.
Art. 2º A comissão será composta pelos seguintes servidores:
- PATRICIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO – Matrícula nº 
5574080/5
- NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO – Matrícula nº 5094550/1
- ELAINE PATRÍCIA DE OLIVEIRA ARAÚJO – Matrícula nº 57188840/1
- AVANY MIRIAM OLIVEIRA TRINDADE – Matrícula nº 5444691/4
- ANA CLAUDIA SARAIVA DA COSTA MACEDO – Matrícula nº 97571498/2
- EVELINE FARIAS UCHOA – Matrícula nº 57175327/1
- EMANUEL LUCAS PEREIRA DE LIMA – Matrícula n º5930945/3
- DIANA DA SILVA CASTRO – Matrícula nº 54189441/2
- WYLFREDO PRAGANA DE OLIVIERA – Matrícula nº 57201647/1
- ANDRÉ LUIS SOUSA DA COSTA – Matrícula nº 57214878/1
- THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA – Matrícula nº 05913647/3
Art. 3º A Comissão será coordenada pela servidora PATRICIA DO SOCOR-
RO SILVA PORTAL MARINHO, que convocará reuniões sempre que houver 
necessidade.
Parágrafo único. Qualquer membro da Comissão poderá solicitar reunião, 
informando previamente à Coordenação.
Art. 4º A execução das atividades da Comissão pelos servidores partici-
pantes, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, 
sendo considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Art. 5º O Gabinete do Secretário prestará o apoio administrativo neces-
sário ao desenvolvimento das atividades da Comissão, devendo todos os 
setores da SEMAS/PA, quando demandados, prestar as informações neces-
sárias à Comissão para a execução de suas competências.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias – SAGAT.

Protocolo: 703543
PORTARIA Nº 01560/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 10/09/2021
Nome: EVERTON BARROS DIAS
Matrícula: 57235011/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 10 (dez) dias de Licença Paternidade
Período: 03/09/2021 a 12/09/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 703456
PORTARIA 01558/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 10/09/2021
Nome: CRISTIANO DA SILVA MORAIS
Matrícula: 57230988/2
Função: Assistente Administrativo
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 31/05/2021 a 07/06/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 703454

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: SAFIRA GUERREIRO SILVEIRA
MATRÍCULA: 5955030
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 13/09/2021
NOME: GILIAM DE MATOS ARAÚJO
MATRÍCULA: 5927688
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 13/09/2021
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS

Protocolo: 703622


